PAGE
2

                   Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

БОЛЬШЕЛИПЯГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШЕСТЬДЕСЯТ  ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

с. Большие Липяги

13 сентября 2022 года                                                                                                     №1
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статей 14,51 Устава Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области,  земское собрание Большелипяговского сельского поселения   р е ш и л о:

          1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области» (Прилагается).

2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области» для всеобщего обсуждения.

3. Главе Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области совместно с депутатами земского собрания Большелипяговского сельского поселения обобщить предложения и замечания граждан, поступившие по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области» и внести их в рабочую комиссию по организации проведения публичных слушаний.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области М.В. Гусеву.

Глава Большелипяговского

сельского поселения                                                                                    М. В. Гусева
                                                                                                                        П Р О Е К Т
                                  Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»

[image: image2.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

БОЛЬШЕЛИПЯГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

__________ ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

с. Большие Липяги
«____»_____________2021 г.

       №______

О внесении изменений и дополнений в Устав

Большелипяговского сельского поселения муниципального района
«Вейделевский район» Белгородской области
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», земское собрание Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» решило:
1. Внести в Устав Большелипяговского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, принятый решением земского собрания Большелипяговского сельского поселения от 12 октября  2007 года № 7 (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 5 Устава:

- часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) инициативные проекты;».

1.2. Статью 19 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъекта Российской Федерации, занимать иные государственные должности  Российской Федерации, государственные должности  субъекта Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности  муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.».

1.3. Статью 33.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 33.1

1. Органы местного самоуправления сельского поселения организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Белгородской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.

4. Органом местного самоуправления уполномоченным на осуществление муниципального контроля является администрация сельского поселения.».

1.4. Дополнить Устав статьей 46.1 следующего содержания:

«Статья 46.1

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления сельского поселения, в администрацию сельского поселения может быть внесен инициативный проект.

2. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией сельского поселения в течение 30 дней со дня его внесения.

3. В случае, если в администрацию сельского поселения внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация сельского поселения организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением земского собрания сельского поселения.

5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Белгородской области, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Белгородской области.

6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории сельского поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.».

1.5. В статье 47 Устава:

- часть 5 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

- дополнить частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.6. В статье 47.1 Устава:

- часть 4 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;».

1.7. В статье 48 Устава:

- часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

-  часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории сельского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением земского собрания сельского поселения.».

1.8. В статье 49 Устава:

- часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

- в абзаце первом части 4 слова «и земского собрания сельского поселения» заменить словами «, земского собрания сельского поселения или жителей сельского поселения».
2. Принять настоящее решение.

3. Поручить главе Большелипяговского сельского поселения осуществить необходимых действий, связанных с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

Глава Большелипяговского сельского поселения
муниципального района «Вейделевский район»

Белгородской области                                                                                 М. В. Гусева